РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ             ПРОЕКТ
Калининградская область
Администрация муниципального образования
«Светлогорский городской округ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «____» __________ 2024 года № _____

[bookmark: _Hlk85043771]О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования от 27.12.2023 № 1275 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие жилищно-коммунального хозяйства» и признании некоторых постановлений администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» утратившими силу»

В соответствии со статьей 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, подпункта 5 пункта 5 статьи 11 и пункта 2 статьи 6 Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», согласно постановлению администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 25.01.2019 № 95 «Об установлении порядка разработки муниципальных программ муниципального образования «Светлогорский городской округ», их формирования и реализации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Светлогорский городской округ», администрация муниципального образования «Светлогорский городской округ»

п о с т а н о в л я е т:

1. [bookmark: _Hlk149573800]Внести изменения в постановление администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 27.12.2023 № 1275 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие жилищно-коммунального хозяйства» и признании некоторых постановлений администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» утратившими силу»:
1.1  В приложении к постановлению разделы «Паспорт Программы»,  «Паспорт подпрограммы № 1», «Паспорт подпрограммы № 2» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению;
1.2  Приложения № 1, 2 к муниципальной программе «Комплексное развитие жилищно-коммунального хозяйства» изложить в новой редакции согласно приложениям № 1, 2 к настоящему постановлению.
[bookmark: _Hlk151462792]2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» Туркину О.В.
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Светлогорска» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Светлогорский городской округ» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» svetlogorsk39.ru.
	6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава администрации
муниципального образования
«Светлогорский городской округ»		                                  В.В. Бондаренко

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
«Светлогорский городской округ»
от «___» _________ 2024 года № ____

Муниципальная программа
«Комплексное развитие жилищно-коммунального хозяйства»

ПАСПОРТ

	[bookmark: _Hlk152587639]Наименование муниципальной Программы
	[bookmark: _Hlk150935298]«Комплексное развитие жилищно-коммунального хозяйства»
(далее - Программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	МКУ «Отдел ЖКХ Светлогорского городского округа».

	Соисполнители муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Светлогорский городской округ»

	Участники муниципальной программы
	МБУ «Отдел капитального строительства Светлогорского городского округа»;
МБУ «Спецремтранс»;
МУП «Светлогорские парки»;
МУП «Теплосети»;
МБУ «РОН»;
иные исполнители, определяемые в установленном законодательном порядке.

	Подпрограммы муниципальной программы
	1) Комплексное развитие объектов оказания жилищно-коммунальных услуг.
2) Создание комфортной городской среды.
3) Сохранение и развитие зеленого фонда Светлогорского городского округа.

	Срок реализации муниципальной Программы
	программа реализуется в период 2024-2026 годы, этапы не предусмотрены

	[bookmark: _Hlk151985538]Цели муниципальной Программы
	1) Создание условий по обеспечению населения бесперебойным предоставлением жилищно-коммунальных
услуг
2) Увеличение количества благоустроенных территорий, соответствующих санитарным нормативам по содержанию территорий муниципального образования «Светлогорский городской округ»
3) Улучшение экологической обстановки и благоприятной среды Светлогорского городского округа.

	Задачи муниципальной Программы
	1) Обеспечение бесперебойного предоставления и улучшения качества коммунальных услуг.
2) Увеличение площади благоустроенных территорий.
3) Содержание зеленого фонда Светлогорского городского округа.

	Целевые Показатели Программы
	1) Уровень удовлетворенности населения качеством предоставляемых коммунальных услуг, составит 90 %.
2) Увеличение количества благоустроенных территорий за период реализации программы на 3 ед. территорий.
3) Уменьшение погибшего и усыпающего зеленого фонда Светлогорского городского округа за период реализации
программы на 1068 шт.

	Объемы и источники финансирования муниципальной Программы и Подпрограммы по годам ее реализации
	[bookmark: _Hlk120524617]2024 год -  207 007,89 тыс. рублей;
2025 год -  104 225,78 тыс. рублей;
2026 год -  104 226,85 тыс. рублей;
Объемы финансирования мероприятий Программы за счет средств местного (муниципального) бюджета подлежат ежегодному утверждению.
Объем финансового обеспечения муниципальной программы – 415 460,52 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации МП
	1) Увеличение количества созданных (отремонтированных) объектов жилищно-коммунального хозяйства за период реализации подпрограммы, достигнет 6 ед.
2) Увеличение количества разработанной документации за период реализации подпрограммы, достигнет 5 ед.
3) Увеличение площади благоустроенных территорий за период реализации подпрограммы с 482 264,00 до 483 494,00 м2.
4) Увеличение зеленого фонда Светлогорского городского округа за период реализации программы на 7 892,00  шт.

[bookmark: _Hlk161132376]Муниципальная программа
«Комплексное развитие жилищно-коммунального хозяйства»
ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ № 1
	[bookmark: _Hlk151988296]Наименование Подпрограммы
	«Комплексное развитие объектов оказания жилищно-коммунальных услуг» (далее - подпрограмма)

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	МКУ «Отдел ЖКХ Светлогорского городского округа».

	Соисполнители муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Светлогорский городской округ»

	Цели подпрограммы
	Создание условий по обеспечению населения бесперебойным предоставлением жилищно-коммунальных услуг.

	Задачи подпрограммы
	Обеспечение бесперебойного предоставления и улучшения качества коммунальных услуг.

	Целевые Показатели подпрограммы
	Уровень удовлетворенности населения качеством предоставляемых коммунальных услуг, достигнет 90 %.

	Срок реализации подпрограммы
	подпрограмма реализуется в период 2024-2026 годы, этапы не предусмотрены

	Объемы и источники финансирования подпрограммы по годам ее реализации
	2024 год – 61 709,85 тыс. рублей;
2025 год - 44 671,69 тыс. рублей;
2026 год - 44 671,69 тыс. рублей;
Объемы финансирования мероприятий подпрограммы за счет средств местного (муниципального) бюджета подлежат ежегодному утверждению.
Объем финансового обеспечения муниципальной подпрограммы – 151 053,23 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	Увеличение количества созданных (отремонтированных) объектов жилищно-коммунального хозяйства за период реализации подпрограммы, достигнет 6 ед.
Увеличение количества разработанной документации за период реализации подпрограммы, достигнет 5 ед.

Муниципальная программа
«Комплексное развитие жилищно-коммунального хозяйства»

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ № 2
	[bookmark: _Hlk151992244]Наименование подпрограммы
	«Создание комфортной городской среды»
(далее – подпрограмма)

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	МКУ «Отдел ЖКХ Светлогорского городского округа».

	Соисполнители подпрограммы
	отсутствуют

	Участники подпрограммы
	МБУ «Отдел капитального строительства Светлогорского городского округа»;
МБУ «Спецремтранс»;
МУП «Светлогорские парки»;
МУП «Теплосети»;
МБУ «РОН»;
иные исполнители, определяемые в установленном законодательном порядке.

	Срок реализации подпрограммы
	подпрограмма реализуется в период 2024-2026 годы, этапы не предусмотрены

	Цели подпрограммы
	Увеличение количества благоустроенных территорий, соответствующих санитарным нормативам по содержанию территорий муниципального образования «Светлогорский городской округ»

	Задачи подпрограммы
	 Увеличение площади благоустроенных территорий

	Целевые Показатели подпрограммы
	Увеличение количества благоустроенных территорий за период реализации подпрограммы с 4 до 7 территорий.

	Объемы и источники финансирования Подпрограммы по годам ее реализации
	2024 год - 134 448,53 тыс. рублей;
2025 год - 48 704,58 тыс. рублей;
2026 год - 48 705,65 тыс. рублей;
Объемы финансирования мероприятий подпрограммы за счет средств местного (муниципального) бюджета подлежат ежегодному утверждению.
Объем финансового обеспечения муниципальной подпрограммы – 231 858,76 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	Увеличение площади благоустроенных территорий Светлогорского городского округа за период реализации
подпрограммы с 482 264,00  до 483 494,00 м2

Приложение № 1 к постановлению
                                                                                                                                                                                                                                                 от «__» __________ 2024 г. №___

Приложение № 1
к муниципальной программе
«Комплексное развитие
жилищно-коммунального хозяйства»

Сведения
о целевых показателях (индикаторах) достижения целей МП, перечень основных
мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование задачи, целевого показателя,  основного мероприятия
	Наименование показателя основного мероприятия
	Единица измерения
	Базовое значение
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	Целевое значение
	Ответственный исполнитель / соисполнитель

	Подпрограмма 1.  Комплексное развитие объектов оказания жилищно-коммунальных услуг

	1.
	Задача 1.Обеспечение бесперебойным предоставлением и улучшения качества коммунальных услуг

	1.1.
	количество созданных (отремонтированных) объектов жилищно-коммунального хозяйства
	ед.
	12,00
	6,00
	0,00
	0,00
	6,00
	МКУ «Отдел ЖКХ Светлогорского городского округа»
Участники:
сторонние организации по результату закупок товаров, работ и услуг.

	количество разработанной документации
	ед.
	0,00
	5,00
	0,00
	0,00
	5,00

	01
	Разработка стратегической и технической документации  в отношении объектов жилищно-коммунального комплекса
	количество мероприятий
	ед.
	0,00
	3,00
	0,00
	0,00
	3,00
	МКУ «Отдел ЖКХ Светлогорского городского округа»
Участники:
сторонние организации по результату закупок товаров, работ и услуг.

	02
	Проектно-изыскательские работы, работы по разработке и услуги по экспертизе проектно-сметной (проверке достоверности сметной) документации оъектов жилищно-коммунального комплекса
	количество мероприятий
	ед.
	0,0
	1,0
	0,0
	0,0
	1,0
	МКУ «Отдел ЖКХ Светлогорского городского округа»
Участники:
сторонние организации по результату закупок товаров, работ и услуг.

	03
	Строительство, реконструкция и технологическое присоединение объектов жилищно-коммунального комплекса
	количество мероприятий
	ед.
	0,0
	1,0
	1,0
	1,0
	3,0
	МКУ «Отдел ЖКХ Светлогорского городского округа»
Участники:
сторонние организации по результату закупок товаров, работ и услуг.

	04
	Модернизация (расширение/развитие), капитальный и текущий ремонт, содержание объектов жилищно-коммунального комплекса
	количество мероприятий
	ед.
	0,00
	20,0
	7,0
	7,0
	34,0
	МКУ «Отдел ЖКХ Светлогорского городского округа»
Участники:
сторонние организации по результату закупок товаров, работ и услуг.

	Подпрограмма 2.Создание комфортной городской среды

	2.
	Задача 2. Увеличение площади благоустроенных территорий общего пользования

	2.1
	площадь
	кв.м.
	482 264,00
	1 230,00
	0,00
	0,00
	483 494,00
	МКУ «Отдел ЖКХ Светлогорского городского округа»
Участники:
сторонние организации по результату закупок товаров, работ и услуг.

	05
	Благоустройство общественных территорий
	количество мероприятий
	ед.
	4,00
	3,00
	0,00
	0,00
	7,00
	МКУ «Отдел ЖКХ Светлогорского городского округа»
Участники:
сторонние организации по результату закупок товаров, работ и услуг.

	07
	Обустройство мест массового отдыха
	количество мероприятий
	ед.
	0,00
	2,00
	0,00
	0,00
	2,00
	МКУ «Отдел ЖКХ Светлогорского городского округа»
Участники: МБУ "ОКС",
сторонние организации по результату закупок товаров, работ и услуг.

	08
	Содержание территорий общего пользования
	площадь
	кв.м.
	642 226,00
	642 226,00
	647 474,00
	647 474,00
	647 474,00
	МКУ «Отдел ЖКХ Светлогорского городского округа»
Участники: МБУ "Спецремтранс", МУП "Светлогорские парки",
сторонние организации по результату закупок товаров, работ и услуг.

	09
	Организация и содержание общественных городских кладбищ (мест погребения)
	количество кладбищ
	ед.
	2,00
	2,00
	2,00
	2,00
	2,00
	МКУ «Отдел ЖКХ Светлогорского городского округа»
Участники: МБУ "РОН СГО",
сторонние организации по результату закупок товаров, работ и услуг.

	Подпрограмма 3. Сохранение и развитие зеленого фонда Светлогорского городского округа

	3.
	Задача 3.Содержание зеленого фонда Светлогорского городского округа

	3.1
	количество
	шт.
	7 558,00
	7 892,00
	0,00
	0,00
	7 892,00
	МКУ «Отдел ЖКХ Светлогорского городского округа»
Участники:
сторонние организации по результату закупок товаров, работ и услуг.

	10
	Содержание зеленых насаждений на территориях общего пользования и зеленых зонах, муниципальных земельных участках
	площадь территории
	кв.м.
	282 909,55
	283 309,55
	283 309,55
	283 309,55
	283 309,55
	МКУ «Отдел ЖКХ Светлогорского городского округа»
Участники:
сторонние организации по результату закупок товаров, работ и услуг.

	Приложение № 2 к постановлению
                                                                                                                                                                                                                                        от «__» __________ 2024 г. №____

Приложение № 2
к муниципальной программе
«Комплексное развитие
жилищно-коммунального хозяйства»

Сведения
 о финансовом обеспечении выполнения основных мероприятий муниципальной программы

	Номер основного мероприятия
	Наименование основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объемы финансового обеспечения, тыс. руб.

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Общий объем  финансового обеспечения выполнения основных  мероприятий Программы
	Всего
	207 007,89
	104 225,78
	104 226,85

	ОБ
	42 600,00
	1 515,00
	1 515,00

	МБ
	164 407,89
	102 710,78
	102 711,85

	ПП
	0,00
	0,00
	0,00

	01
	Разработка стратегической и технической документации  в отношении объектов жилищно-коммунального комплекса
	Всего
	1 550,00
	0,00
	0,00

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00

	МБ
	1 550,00
	0,00
	0,00

	ПП
	0,00
	0,00
	0,00

	02
	Проектно-изыскательские работы, работы по разработке и услуги по экспертизе проектно-сметной (проверке достоверности сметной) документации объектов жилищно-коммунального комплекса
	Всего
	2 000,00
	0,00
	0,00

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00

	МБ
	2 000,00
	0,00
	0,00

	ПП
	0,00
	0,00
	0,00

	03
	Строительство, реконструкция и технологическое присоединение объектов жилищно-коммунального комплекса
	Всего
	134,85
	134,85
	134,85

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00

	МБ
	134,85
	134,85
	134,85

	ПП
	0,00
	0,00
	0,00

	04
	Модернизация (расширение/развитие), капитальный и текущий ремонт, содержание объектов жилищно-коммунального комплекса
	Всего
	58 025,00
	44 536,84
	44 536,84

	ОБ
	3 000,00
	1 515,00
	1 515,00

	МБ
	55 025,00
	43 021,84
	43 021,84

	ПП
	0,00
	0,00
	0,00

	05
	Благоустройство общественных территорий
	Всего
	48 569,77
	0,00
	0,00

	ОБ
	39 600,00
	0,00
	0,00

	МБ
	8 969,77
	0,00
	0,00

	ПП
	0,00
	0,00
	0,00

	07
	Обустройство мест массового отдыха
	Всего
	850,00
	0,00
	0,00

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00

	МБ
	850,00
	0,00
	0,00

	ПП
	0,00
	0,00
	0,00

	08
	Содержание территорий общего пользования
	Всего
	81 390,38
	45 600,68
	45 601,75

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00

	МБ
	81 390,38
	45 600,68
	45 601,75

	ПП
	0,00
	0,00
	0,00

	09
	Организация и содержание общественных городских кладбищ (мест погребения)
	Всего
	3 638,38
	3 103,90
	3 103,90

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00

	МБ
	3 638,38
	3 103,90
	3 103,90

	ПП
	0,00
	0,00
	0,00

	10
	Содержание зеленых насаждений на территориях общего пользования и зеленых зонах, муниципальных земельных участках
	Всего
	10 849,51
	10 849,51
	10 849,51

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00

	МБ
	10 849,51
	10 849,51
	10 849,51

	ПП
	0,00
	0,00
	0,00

	МКУ "ОЖКХ"
	Всего
	204 273,04
	104 090,93
	104 092,00

	ОБ
	39 600,00
	0,00
	0,00

	МБ
	164 673,04
	104 090,93
	104 092,00

	ПП
	0,00
	0,00
	0,00

	01
	Разработка стратегической и технической документации  в отношении объектов жилищно-коммунального комплекса
	Всего
	1 550,00
	0,00
	0,00

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00

	МБ
	1 550,00
	0,00
	0,00

	ПП
	0,00
	0,00
	0,00

	04
	Модернизация (расширение/развитие), капитальный и текущий ремонт, содержание объектов жилищно-коммунального комплекса
	Всего
	58 025,00
	44 536,84
	44 536,84

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00

	МБ
	58 025,00
	44 536,84
	44 536,84

	ПП
	0,00
	0,00
	0,00

	05
	Благоустройство общественных территорий
	Всего
	48 569,77
	0,00
	0,00

	ОБ
	39 600,00
	0,00
	0,00

	МБ
	8 969,77
	0,00
	0,00

	ПП
	0,00
	0,00
	0,00

	07
	Обустройство мест массового отдыха
	Всего
	250,00
	0,00
	0,00

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00

	МБ
	250,00
	0,00
	0,00

	ПП
	0,00
	0,00
	0,00

	08
	Содержание территорий общего пользования
	Всего
	81 390,38
	45 600,68
	45 601,75

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00

	МБ
	81 390,38
	45 600,68
	45 601,75

	ПП
	0,00
	0,00
	0,00

	09
	Организация и содержание общественных городских кладбищ (мест погребения)
	Всего
	3 638,38
	3 103,90
	3 103,90

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00

	МБ
	3 638,38
	3 103,90
	3 103,90

	ПП
	0,00
	0,00
	0,00

	10
	Содержание зеленых насаждений на территориях общего пользования и зеленых зонах, муниципальных земельных участках
	Всего
	10 849,51
	10 849,51
	10 849,51

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00

	МБ
	10 849,51
	10 849,51
	10 849,51

	ПП
	0,00
	0,00
	0,00

	МУ "Отдел по бюджету и финансам "Светлогорского городского округа"
	Всего
	2 600,00
	0,00
	0,00

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00

	МБ
	2 600,00
	0,00
	0,00

	ПП
	0,00
	0,00
	0,00

	02
	Проектно-изыскательские работы, работы по разработке и услуги по экспертизе проектно-сметной (проверке достоверности сметной) документации оъектов жилищно-коммунального комплекса
	Всего
	2 000,00
	0,00
	0,00

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00

	МБ
	2 000,00
	0,00
	0,00

	ПП
	0,00
	0,00
	0,00

	03
	Строительство, реконструкция и технологическое присоединение объектов жилищно-коммунального комплекса
	Всего
	0,00
	0,00
	0,00

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00

	МБ
	0,00
	0,00
	0,00

	ПП
	0,00
	0,00
	0,00

	07
	Обустройство мест массового отдыха
	Всего
	600,00
	0,00
	0,00

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00

	МБ
	600,00
	0,00
	0,00

	ПП
	0,00
	0,00
	0,00

	Администрация муниципального образования «Светлогорский городской округ»
	Всего
	134,85
	134,85
	134,85

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00

	МБ
	134,85
	134,85
	134,85

	ПП
	0,00
	0,00
	0,00

	03
	Строительство, реконструкция и технологическое присоединение объектов жилищно-коммунального комплекса
	Всего
	134,85
	134,85
	134,85

	ОБ
	0,00
	0,00
	0,00

	МБ
	134,85
	134,85
	134,85

	ПП
	0,00
	0,00
	0,00